

➤ คำสั่ง ให้นักศึกษาเลือกคำตอบที่ถูกต้องที่สุดเพียงคำตอบเดียว

1. ปัจจุบันประเทศไทยไม่มีปัญหาพื้นฐานทางเศรษฐกิจ (1) ไทย
 (2) สหรัฐอเมริกา (3) ญี่ปุ่น (4) บรูไน (5) ผิดทุกข้อ

ตอบ 5 หน้า 41 ปัญหาพื้นฐานทางเศรษฐกิจ ได้แก่ ผลคืออะไร (What) ผลอย่างไร (How) และผลเพื่อใคร (For Whom) ซึ่งจะเกิดขึ้นกับทุกระบบเศรษฐกิจ

2. การกำหนดว่าใครจะเป็นผู้ผลิตสินค้าอะไร อย่างไร และแจกจ่ายให้กับใครโดยหน่วยงานวางแผนกลาง มักจะเกิดขึ้นในประเทศที่มีระบบเศรษฐกิจแบบใด (1) เสรีนิยม
 (2) สังคมนิยม (3) ทุนนิยม (4) ประชาธิปไตย (5) ผสม

ตอบ 2 หน้า 49 ระบบเศรษฐกิจแบบสังคมนิยมรัฐบาลจะเป็นผู้วางแผนว่าจะผลิดอะไร ผลิตเท่าใด ผลิตอย่างไร และผลเพื่อใคร เพราะกรรมสิทธิ์ในปัจจุบันการผลิดทั้งหมดหรือส่วนใหญ่เป็น ของรัฐบาล

3. เรื่องใดจัดว่าเป็นการศึกษาเศรษฐศาสตร์มหภาค (1) พฤติกรรมการบริโภคของชาวเมืองหลวง
 (2) ราคาข้าวในตลาดโลก (3) การตัดสินใจลงทุนของชาวต่างชาติ
 (4) การลงทุนภายในประเทศ (5) การประกันราคายางพารา

ตอบ 4 หน้า 7 เศรษฐศาสตร์มหภาค เป็นการศึกษาถึงกิจกรรมทางเศรษฐกิจส่วนรวม ซึ่งเป็นเรื่องที่จะกระทบกระเทือนถึงบุคคล หน่วยการผลิต และอุตสาหกรรมทั้งหมดของประเทศ เช่น ศึกษาถึงผลผลิตผลรวม อัตราการจ้างงาน การเงินและการธนาคาร เป็นต้น

4. รายได้ประชาชาติมีความสำคัญอย่างไร (1) ใช้วัดขนาดของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
 (2) ใช้วัดฐานะทางการเงินของประเทศ (3) ใช้วัดระดับการจ้างงานของประเทศ
 (4) ใช้วัดอำนาจซื้อของภาคเอกชนในประเทศ (5) ใช้วัดความสามารถในการบริหารของรัฐบาล

ตอบ 1 หน้า 65, 75 รายได้ประชาชาติ เป็นตัวเลขดัชนีที่ใช้วัดกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประเทศ ดังนั้นจึงถือว่าเป็นเครื่องมือสำคัญที่ใช้ในการเปรียบเทียบฐานะทางเศรษฐกิจของประเทศ ในระยะเวลาต่าง ๆ กัน และใช้เปรียบเทียบฐานะทางเศรษฐกิจกับประเทศต่าง ๆ ด้วย

5. Liquidity Trap จะเกิดขึ้นในกรณีใด (1) คนนำเงินที่มีอยู่ทั้งหมดไปซื้อหลักทรัพย์
 (2) อัตราดอกเบี้ยและราคาหลักทรัพย์สูงสุด (3) อัตราดอกเบี้ยและราคาหลักทรัพย์ต่ำสุด
 (4) อัตราดอกเบี้ยต่ำสุดและราคาหลักทรัพย์สูงสุด (5) คนจะนำเงินที่มีอยู่ทั้งหมดไปฝากธนาคาร

ตอบ 4 หน้า 245 กับดักความปรารถนาที่จะถือเงิน (Liquidity Trap) เป็นสภาวะที่อัตราดอกเบี้ยต่ำสุด และราคาหลักทรัพย์สูงสุด ซึ่งผู้ถือเงินเพื่อเก็งกำไรจะถือเงินไว้นานกว่าอัตราดอกเบี้ยจะเปลี่ยนแปลง ในกรณีนี้เส้นความปรารถนาที่จะถือเงินจะเป็นเส้นตรงขนานกับแกนนอน

6. จากสมการการบริโภค $C = a + bY$ ตัว a ในสมการดังกล่าว หมายถึงอะไร (1) MPC (2) MPS (3) APC
 (4) การบริโภคที่ขึ้นอยู่กับรายได้ (5) ระดับการบริโภคเมื่อไม่มีรายได้

ตอบ 5 หน้า 107 ตัว a ในสมการดังกล่าว หมายถึง การใช้จ่ายเพื่อการบริโภคโดยอิสระ (Autonomous Consumption) ซึ่งไม่ขึ้นอยู่กับรายได้ หรือเป็นการใช้จ่ายเพื่อการบริโภค ในขณะที่ไม่มีรายได้

7. การใช้จ่ายเพื่อการลงทุนมีความสำคัญในการเปลี่ยนแปลงรายได้ประชาชาติในระยะสั้น เนื่องจากการทำงานของค่าใด (1) MEC

(2) MPC (3) ตัวเร่ง (4) ตัวทวี (5) อัตราดอกเบี้ย

ตอบ 4 หน้า 156 การใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในระยะสั้นจะเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอ ดังนั้นถ้าการลงทุนเปลี่ยนแปลงไป 1 หน่วย จะมีผลทำให้รายได้ประชาชาติเปลี่ยนแปลงไปมากกว่า 1 หน่วย ส่วนจะมากกว่า 1 หน่วยเพียงใดนั้น ขึ้นอยู่กับการทำงานของตัวทวี

8. ในระบบเศรษฐกิจแบบปิด อุปสงค์รวมของประเทศจะประกอบด้วยอะไรบ้าง

(1) C + I (2) C + I + G (3) C + I + G + X

(4) C + I + G + X - M (5) C + I + G + T + X - M

ตอบ 2 หน้า 153 องค์ประกอบของรายได้ประชาชาติในระบบเศรษฐกิจแบบปิด ได้แก่ การใช้จ่ายเพื่อการบริโภค (C) การใช้จ่ายเพื่อการลงทุน (I) และการใช้จ่ายของรัฐบาล (G)

9. ทฤษฎีใดที่อธิบายถึงความสัมพันธ์ระหว่างการเปลี่ยนแปลงระดับการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคกับการเปลี่ยนแปลงระดับการลงทุน (1) ทฤษฎีว่าด้วยตัวทวี (2) ทฤษฎีพฤติกรรมผู้บริโภค

(3) ทฤษฎีว่าด้วยตัวเร่ง (4) ทฤษฎีการลงทุน (5) ทฤษฎีของเคนส์

ตอบ 3 หน้า 166 การทำงานของตัวเร่ง จะแสดงให้เห็นถึงความสัมพันธ์ระหว่างการเปลี่ยนแปลงระดับการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคกับการเปลี่ยนแปลงระดับการลงทุน ซึ่งมีสูตร คือ

$$\text{ตัวเร่ง (A)} = \frac{\Delta I}{\Delta C}$$

10. รัฐบาลสามารถใช้นโยบายการเงินในการแก้ไขภาวะเศรษฐกิจตกต่ำได้อย่างไรบ้าง

(1) เพิ่มอัตราภาษี (2) ใช้นโยบายงบประมาณขาดดุล

(3) ลดอัตรารับช่วงซื้อลดตั๋วเงิน (4) ประกาศขายหลักทรัพย์รัฐบาล

(5) เพิ่มอัตราเงินสดสำรองตามกฎหมาย

ตอบ 3 หน้า 191 - 192 ในภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ อำนาจซื้อของประชาชนจะน้อยกว่าปริมาณสินค้าและบริการ ซึ่งอาจผลักดันให้ราคาสินค้าโดยทั่วไปตกต่ำลงจนเกิดภาวะเงินฝืดขึ้นได้ ในกรณีนี้ถ้าธนาคารกลางลดอัตรารับช่วงซื้อลดตั๋วเงินก็จะทำให้ประชาชนสามารถกู้เงินได้มากขึ้น และมีอำนาจซื้อสูงขึ้นได้

11. โรงรับจำนำถือว่าเป็นสถาบันการเงินในตลาดใด (1) ตลาดเงินในระบบ (2) ตลาดเงินนอกระบบ

(3) ตลาดทุนในระบบ (4) ตลาดทุนนอกระบบ (5) ตลาดซื้อขายล่วงหน้า

ตอบ 1 หน้า 255, 263 ตลาดเงินในระบบ หมายถึง แหล่งการเงินที่ให้กู้ยืมในระยะสั้น ซึ่งเป็นลักษณะของการกู้ยืมทางอ้อม โดยดำเนินการผ่านสถาบันการเงินต่าง ๆ เช่น ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุนและหลักทรัพย์ โรงรับจำนำ เป็นต้น

12. ผลิตภัณฑ์ในประเทศเบื้องต้น (GDP) ของประเทศไทย จะแสดงให้เห็นถึงการผลิตของคนกลุ่มใด

(1) คนไทยในประเทศ (2) คนไทยในต่างประเทศ (3) คนต่างชาติในประเทศไทย

ตอบ 5 หน้า 66 ผลิตภัณฑ์ในประเทศเบื้องต้น (GDP) คือ มูลค่ารวมของสินค้าและบริการขั้นสุดท้ายที่ผลิตขึ้นภายในประเทศ (ไม่คำนึงถึงสัญชาติของผู้ผลิต) ซึ่งคิดตามราคาตลาดในระยะเวลา 1 ปี

13. ดัชนีที่เราใช้วัดความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ ได้แก่ข้อใด

- (1) จำนวนประชากร (2) จำนวนใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร
(3) รายได้ที่แท้จริงต่อหัวของประชากรในประเทศ
(4) ค่าใช้จ่ายที่กินทุน (5) ดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภค

ตอบ 3 หน้า 8 ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ คือ การที่มีการลงทุน มีการผลิตและมีการบริโภคสินค้าและบริการเพิ่มมากขึ้น อันเป็นการแสดงถึงความสามารถในการจัดสรรทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจำกัด เพื่อให้ประชากรมีความอยู่ดีกินดี ซึ่งเราสามารถวัดได้จากตัวเลขรายได้ประชาชาติที่แท้จริง และรายได้ที่แท้จริงต่อหัวของประชากรในประเทศนั้น ๆ

14. ปัจจุบันรัฐบาลไทยกำลังเน้นเป้าหมายทางเศรษฐกิจ ข้อใดเป็นอันดับต้น

- (1) การเติบโตทางเศรษฐกิจ (2) การมีเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ
(3) ความยุติธรรมทางเศรษฐกิจ (4) การมีเสรีภาพทางเศรษฐกิจ
(5) การหลุดพ้นจากวัฏจักรทางเศรษฐกิจ

ตอบ 1 (ดูคำอธิบายข้อ 13. ประกอบ) ในปัจจุบันรัฐบาลได้กระตุ้นเศรษฐกิจโดยใช้มาตรการต่าง ๆ เช่น การส่งเสริมการลงทุน, การใช้จ่ายเงินงบประมาณที่กู้จากญี่ปุ่นตามโครงการมิยาซาวาแพลน จำนวน 53,000 ล้านบาท เพื่อให้เกิดการจ้างงาน, การลดภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 10% เป็น 7% เพื่อเพิ่มอำนาจซื้อของประชาชน เป็นต้น

15. DPI แตกต่างจาก PI เท่ากับเท่าไร

- (1) จำนวนภาษีเงินได้นิติบุคคล (2) จำนวนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
(3) รายได้สุทธิจากต่างประเทศ
(4) จำนวนเงินโอน (5) ผิดทุกข้อ

ตอบ 2 หน้า 68, 70 รายได้ส่วนบุคคลสุทธิ (DPI) เป็นรายได้ของบุคคลที่สามารถนำไปใช้จ่ายเพื่อซื้อสินค้าและบริการได้จริง ๆ หลังจากได้หักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาออกแล้ว ส่วนรายได้ส่วนบุคคล (PI) ถือเป็นรายได้ที่ยังไม่หักภาษี เป็นเพียงรายได้ที่ตกมาถึงมือบุคคลเท่านั้น

16. ตัวรั่วไหล (Leakage) ในระบบเศรษฐกิจของประเทศ ได้แก่ข้อใด

- (1) การใช้จ่ายของประชาชนในประเทศ (2) การลงทุนของภาคเอกชน (3) การใช้จ่ายของรัฐบาล
(4) การส่งสินค้าออก (5) การเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ตอบ 5 หน้า 153 ตัวรั่วไหลในระบบเศรษฐกิจ จะมีความสัมพันธ์ในทางตรงกันข้ามกับรายได้ประชาชาติ ได้แก่ การออม (S) การจัดเก็บภาษีของรัฐบาล (T) และการนำสินค้าเข้า (M)

17. เราเรียกภาวะเศรษฐกิจที่ปริมาณเงินที่มีอยู่ไม่เพียงพอกับความต้องการกู้ยืมในขณะที่กำลังการลงทุนกำลังขยายตัว ว่าอย่างไร

- (1) ภาวะเงินฝืด (2) ภาวะเงินเฟ้อ
(3) ภาวะเงินตึง (4) ภาวะถดถอย (5) ภาวะตกต่ำ

ตอบ 3 หน้า 181 ภาวะเงินตึง เป็นภาวะทางเศรษฐกิจที่ปริมาณเงินที่มีอยู่ไม่เพียงพอกับความต้องการในการกู้ยืม โดยมักจะเกิดขึ้นในขณะที่กำลังการลงทุนกำลังขยายตัว ถือเป็นภาวะที่ไม่ส่งผลดีต่อ

เศรษฐกิจของประเทศ เพราะจะทำให้การลงทุนต้องชะงักงัน เกิดการล้มละลายของธุรกิจขนาดเล็กและทำให้การผลิต การจ้างงาน และรายได้ของคนทั่วไปลดลง

EC 112 page 4

18. ภาวะการณ์แบบใดที่มีผลดีต่อระบบเศรษฐกิจ

- (1) ภาวะเงินเฟ้ออย่างอ่อน (2) ภาวะเงินเฟ้อปานกลาง (3) ภาวะเงินฝืด
(4) ภาวะการว่างงาน (5) ภาวะถดถอย

ตอบ 1 หน้า 174 ภาวะเงินเฟ้ออย่างอ่อน เป็นภาวะที่ระดับราคาสินค้าโดยทั่วไปสูงขึ้นประมาณร้อยละ 1 – 5 ต่อปี ภาวะเงินเฟ้อระดับนี้จะไม่มีผลเสียต่อเศรษฐกิจของประเทศ แต่กลับเป็นผลดี เพราะในระยะที่ราคาสินค้าเริ่มสูงขึ้น จะจูงใจให้ผู้ผลิตขยายการลงทุนมากขึ้น และยังคงผลให้มีการใช้ปัจจัยการผลิตต่าง ๆ มากขึ้นด้วย

19. ข้อใดถือว่าเป็นเงินโอนภาคเอกชน (1) เงินบำเหน็จบำนาญ (2) เงินเดือนพนักงานบริษัท
(3) เงินประจำตำแหน่ง (4) เงินมรดก (5) เงินงบประมาณ

ตอบ 4 หน้า 69 เงินโอนส่วนบุคคล ได้แก่ เงินที่ธุรกิจหรือบุคคลต่าง ๆ บริจาคเพื่อการกุศล โดยมีได้หวังผลกำไร รวมทั้งทรัพย์สินที่ยกให้กันระหว่างบุคคล เช่น บิทยากรรมตกให้บุตร เป็นต้น

20. ในการเปรียบเทียบฐานะทางเศรษฐกิจกับประเทศอื่น ๆ เราควรใช้ดัชนีตัวใด (1) GDP
(2) GNP (3) NI (4) DPI (5) Per Capita

Income

ตอบ 5 หน้า 72 รายได้เฉลี่ยต่อคนต่อปี (Per Capita Income) สามารถนำไปเปรียบเทียบฐานะทางเศรษฐกิจกับประเทศอื่นได้ ซึ่งได้จาก

$$\text{Per Capita Income} = \frac{\text{รายได้ประชาชาติ (NI)}}{\text{จำนวนประชากรทั้งหมด}}$$

21. ถ้ารายได้ประชาชาติในปี 2540 เท่ากับ 150,000 ล้านบาท และดัชนีราคาของปี 2540 เท่ากับ 150 รายได้ประชาชาติที่แท้จริงจะเป็นเท่าใด (1) 10,000 ล้านบาท
(2) 100,000 ล้านบาท (3) 1,000,000 ล้านบาท (4) 15,000 ล้านบาท (5) 150,000 ล้านบาท

ตอบ 2 หน้า 73 รายได้ประชาชาติที่แท้จริง = $\frac{\text{รายได้ประชาชาติเป็นตัวเงิน} \times \text{ดัชนีราคาปีฐาน}}{\text{ดัชนีราคาปีเดียวกัน}}$

$$\text{รายได้ประชาชาติที่แท้จริง} = \frac{150,000 \times 100}{150} = 100,000 \text{ ล้านบาท}$$

22. รายได้ประเภทใดที่นำมาับรวมในรายได้ประชาชาติ

- (1) เงินสงเคราะห์คนพิการ (2) รายได้จากการค้ายาเสพติด
(3) เงินรางวัลที่ได้รับจากการถูกสลากกินแบ่งรัฐบาล
(4) เงินกำไรจากการรับเหมาก่อสร้าง (5) ถูกเฉพาะข้อ 3 และข้อ 4

ตอบ 4 หน้า 86 – 88 รายได้ที่จะนำมาคำนวณในรายได้ประชาชาติ จะต้องเป็นรายได้ที่ได้รับจากการนำปัจจัยการผลิตไปร่วมในการผลิตสินค้าและบริการ อันได้แก่ แรงงาน ที่ดิน ทุน และการประกอบการ ฉะนั้น $NI = \text{ค่าจ้าง} + \text{ค่าเช่า} + \text{ดอกเบี้ย} + \text{กำไร}$

23. ตามทฤษฎีของเคนส์ เส้น 45 องศา ที่อยู่ระหว่างแกนรายได้ประชาชาติและแกนค่าใช้จ่ายรวม คือเส้นอะไร

- (1) อุปสงค์รวม (2) อุปทานรวม (3) เส้นการออม

(4) เส้นการลงทุน

(5) เส้นการใช้จ่ายเพื่อการบริโภค

ตอบ 2 หน้า 147 เส้นอุปทานรวมจะทำมุม 45 องศา กับแกนนอน ซึ่งแสดงว่าทุก ๆ จุดบนเส้นอุปทานรวม ผลผลิตรวมจะมีมูลค่าเท่ากับรายจ่ายรวม

EC 112 page 5

24. การลดภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้ส่วนบุคคลของรัฐบาล เป็นนโยบายประเภทใด

- (1) เป็นนโยบายการเงินเพื่อกระตุ้นอุปสงค์รวมของประเทศ
- (2) เป็นนโยบายการเงินเพื่อกระตุ้นการลงทุนภายในประเทศ
- (3) เป็นนโยบายการคลังเพื่อกระตุ้นอุปสงค์รวมของประเทศ
- (4) เป็นนโยบายการคลังเพื่อกระตุ้นการลงทุนผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก
- (5) เป็นนโยบายให้กำลังใจแก่ประชาชนในยามเศรษฐกิจฝืดเคือง

ตอบ 3 หน้า 364 การลดภาษีอากรเพื่อกระตุ้นอุปสงค์รวมของประเทศ ด้วยวิธีการให้ประชาชนมีการใช้จ่ายใช้สอยเพิ่มมากขึ้น ถือว่าเป็นเครื่องมือหนึ่งของนโยบายการคลัง

25. ข้อใดแสดงให้เห็นถึงการเกิดภาวะเงินเฟ้อ

- (1) การกักตุนสินค้าทั่วไป
- (2) การประกาศลดค่าเงินบาท
- (3) การประกาศลดภาษี
- (4) การเพิ่มขึ้นของดัชนีราคาผู้บริโภค
- (5) การขาดดุลงบประมาณ

ตอบ 4 หน้า 174 ภาวะเงินเฟ้อ เป็นภาวะที่ระดับราคาสินค้าโดยทั่วไปเพิ่มสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว ซึ่งดูได้จากดัชนีราคาผู้บริโภค

26. ธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย มีการดำเนินงานในระบบใด

(1) ธนาคารอิสระ

- (2) ธนาคารสาขา
- (3) ธนาคารกลุ่ม
- (4) ธนาคารลูกโซ่
- (5) ถูกทั้งข้อ 3 และข้อ 4

ตอบ 2 หน้า 267 ระบบธนาคารสาขา เป็นระบบธนาคารที่มีสาขาตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไป กระจายการดำเนินงานอยู่ทั้งในและนอกประเทศ เช่น ธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย

27. การสร้างเงินฝากในระบบเศรษฐกิจโดยการให้กู้ยืมนั้น เป็นหน้าที่ที่สำคัญของใคร

- (1) รัฐบาล
- (2) ธนาคารกลาง
- (3) ธนาคารพาณิชย์
- (4) นักธุรกิจ
- (5) นักการเมือง

ตอบ 3 หน้า 269 หน้าที่หลักของธนาคารพาณิชย์ก็คือ การสร้างเงินฝาก ซึ่งธนาคารจะนำเงินดังกล่าวไปดำเนินการ 3 ทางด้วยกัน คือ ให้ลูกค้ายืมและรับซื้อลดตั๋วเงิน ลงทุนในหลักทรัพย์รัฐบาล และลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ต่าง ๆ

28. โดยปกติการออกธนบัตรในประเทศไทยเป็นหน้าที่ของหน่วยงานใด

- (1) กระทรวงการคลัง
- (2) สำนักนายกรัฐมนตรี
- (3) สำนักงบประมาณ
- (4) สำนักงานกรรมการด้านการเงิน
- (5) ธนาคารแห่งประเทศไทย

ตอบ 5 หน้า 280 ธนาคารกลาง หรือธนาคารแห่งประเทศไทย จะมีหน้าที่ออกธนบัตร เพื่อจะควบคุมปริมาณธนบัตรที่ใช้หมุนเวียนให้พอดีกับความต้องการของธุรกิจ และประชาชนทั่วไป

29. ภาษีของไทยประเภทใดที่จัดเก็บในอัตราก้าวหน้า

- (1) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
- (2) ภาษีมูลค่าเพิ่ม
- (3) ภาษีสรรพสามิต
- (4) ภาษีบำรุงท้องที่
- (5) ภาษีโรงเรือน

ตอบ 1 หน้า 325 – 326 อัตราภาษีก้าวหน้า เป็นอัตราภาษีที่สูงขึ้นเมื่อฐานภาษีหรือรายได้เพิ่มขึ้น เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ประเทศไทยจัดเก็บอยู่ ซึ่งถือได้ว่าเป็นอัตราภาษีที่ให้ความ เป็นธรรม แก่สังคมอย่างดีเยี่ยม

30. การเกิดภาวะเงินเฟ้อ เป็นปัญหาที่เกิดขึ้นในตลาดใด (1) ตลาดเงิน
(2) ตลาดทุน (3) ตลาดสินค้า (4) ตลาดแรงงาน (5) ตลาดหลักทรัพย์

EC 112 page 6

ตอบ 3 หน้า 176 การขาดเสถียรภาพในตลาดสินค้า หมายถึง การเกิดความไม่สมดุลระหว่างความต้องการซื้อสินค้ากับปริมาณสินค้าที่ผลิตได้ ซึ่งจะส่งผลให้ระดับราคาสินค้าและบริการโดยทั่วไปสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว จนก่อให้เกิดภาวะเงินเฟ้อในที่สุด

31. ค่าใดที่แสดงให้เห็นว่ารายได้เพิ่มขึ้น 1 หน่วย จะมีการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคเพิ่มขึ้นจำนวนหนึ่ง
(1) MPC (2) MPM (3) MPI (4) APC (5) APS

ตอบ 1 หน้า 109 ความโน้มเอียงที่จะใช้จ่ายอุปโภคหรือบริโภคเมื่อรายได้เพิ่มขึ้น 1 หน่วย (MPC) เป็นอัตราส่วนระหว่างการเปลี่ยนแปลงของการใช้จ่ายในการบริโภค กับการเปลี่ยนแปลงของรายได้ ซึ่งมีสูตร คือ $MPC = \frac{\Delta C}{\Delta Y}$

32. การคำนวณรายได้ประชาชาติวิธีใดทำให้เกิดการนับซ้ำได้ง่ายที่สุด
(1) ด้านรายได้ (2) ด้านรายจ่าย (3) ด้านการลงทุน (4) ด้านการบริโภค
(5) ด้านการผลิตโดยใช้มูลค่าผลผลิตขั้นสุดท้าย

ตอบ 5 หน้า 82 การเก็บตัวเลขรายได้ประชาชาติเฉพาะส่วนที่เป็นผลผลิตขั้นสุดท้ายจะทำได้ยาก และมักเกิดการนับซ้ำได้ง่าย ดังนั้นเพื่อขจัดปัญหานี้จึงใช้วิธีการคำนวณโดยคิดเพียงมูลค่า ที่เพิ่มขึ้นจากการผลิตในแต่ละขั้นเท่านั้น

33. จากสมการการบริโภค $C = 3,000 + 0.8Y$ ถ้าคนในประเทศมีการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคเพิ่มขึ้น 10,000 ล้านบาท จะทำให้รายได้ประชาชาติเปลี่ยนแปลงไปอย่างไร
(1) เพิ่มขึ้น 10,000 ล้านบาท (2) ลดลง 10,000 ล้านบาท (3) เพิ่มขึ้น 50,000 ล้านบาท
(4) ลดลง 50,000 ล้านบาท (5) ไม่เปลี่ยนแปลงเนื่องจากการผลิตมิได้เปลี่ยนแปลง

ตอบ 3 หน้า 107, 158 **สูตร** $\Delta Y = K \cdot \Delta C$

$$\Delta Y = \frac{1}{1 - MPC} \times 10,000 = \frac{1}{1 - 0.8} \times 10,000 = \frac{1}{0.2} \times 10,000$$

$$\therefore \text{รายได้ประชาชาติเพิ่มขึ้น} = 50,000 \text{ ล้านบาท}$$

34. ข้อใดเป็น “ตัวกระตุ้น” (Injection) ในระบบเศรษฐกิจ (1) การออมและการบริโภคของภาคเอกชน
(2) การลงทุนและการเก็บภาษี (3) การใช้จ่ายทั้งภาคเอกชนและภาครัฐ
(4) การส่งออกและการนำเข้า (5) การใช้จ่ายของรัฐบาลและการเก็บภาษี

ตอบ 3 หน้า 153 ตัวกระตุ้น จะมีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับการเปลี่ยนแปลงในรายได้ประชาชาติ ซึ่งได้แก่ การใช้จ่ายเพื่อการลงทุนของเอกชน (I) การใช้จ่ายของรัฐบาล (G) และการส่งออก (X)

35. บุคคลกลุ่มใดเป็นผู้ที่ได้รับผลดีจากการเกิดภาวะเงินเฟ้อ (1) เจ้าหนี้
(2) ลูกหนี้ (3) รัฐบาล (4) ข้าราชการ (5) ผิดทุกข้อ

ตอบ 2 หน้า 178 ลูกหนี้โดยทั่วไป จะได้รับประโยชน์จากภาวะเงินเฟ้อ เพราะลูกหนี้จะมีรายได้เป็นตัวแทนเงินสูงขึ้น จึงอยู่ในฐานะที่จะชำระหนี้ได้

36. ถ้าเงินสำรองตามกฎหมายและเงินสดที่ธนาคารเก็บไว้จ่ายให้แก่ลูกค้ารวมกันเท่ากับ 25% เมื่อมีผู้ถอนเงินออกจากระบบธนาคารเพื่อไปลงทุน 100 ล้านบาท จะมีผลให้ระบบธนาคารต้องหดเครดิตไปเท่าใด

- (1) 25 ล้านบาท (2) 100 ล้านบาท (3) 500 ล้านบาท
 (4) 125 ล้านบาท (5) 400 ล้านบาท

ตอบ 5 หน้า 301 **สูตร**

$$\Delta D = \frac{\Delta P}{R\% + L\%} = \frac{-100}{25\%}$$

$$\Delta D = \frac{-100}{25} \times 100 = -400$$

∴ ธนาคารทั้งระบบต้องหดเครดิตเป็นเงิน 400 ล้านบาท

37. ถ้าสมการการลงทุน $I = 200 + 0.1Y$ และ $MPC = 0.8$ ผลการทำงานของตัวคูณในกรณีที่มีการลงทุนแบบอิสระเพิ่มขึ้น 300 ล้านบาท จะทำให้รายได้ประชาชาติเปลี่ยนแปลงไปอย่างไร

- (1) เพิ่มขึ้น 200 ล้านบาท (2) เพิ่มขึ้น 300 ล้านบาท (3) เพิ่มขึ้น 1,000 ล้านบาท
 (4) เพิ่มขึ้น 1,500 ล้านบาท (5) ลดลง 1,000 ล้านบาท

ตอบ 4 หน้า 198 **สูตร**

$$\Delta Y = K \cdot \Delta I$$

$$= \frac{1}{1 - MPC} \times 300 = \frac{1}{1 - 0.8} \times 300$$

$$\therefore \text{รายได้ประชาชาติเพิ่มขึ้น} = \frac{1}{0.2} \times 300 = 1,500 \text{ ล้านบาท}$$

38. ธนบัตรของไทยจัดอยู่ในระบบเงินตรามาตราใด

- (1) มาตราปริวรรตทองคำ (2) มาตราเนื้อทองคำ (3) มาตราทวิชาติ
 (4) มาตรากระดาษแท้ (5) มาตรากระดาษที่นำมาขึ้นเป็นโลหะไม่ได้

ตอบ 5 หน้า 231 มาตรากระดาษชนิดที่นำมาขึ้นเป็นโลหะไม่ได้ คือ มาตราที่กำหนดว่าการออกธนบัตรต้องมีโลหะหนุนหลังอยู่บ้าง เช่น มีทุนสำรองเงินตราเป็นเงินตราต่างประเทศหรือทองคำ เป็นต้น และกำหนดให้ค่าของเงินตราเทียบเท่ากับทองคำ แต่จะนำธนบัตรมาขึ้นเป็นทองคำไม่ได้

39. งบประมาณแบบใดที่รัฐบาลนำมาใช้ในช่วงภาวะเศรษฐกิจถดถอย

- (1) งบประมาณสมดุล (2) งบประมาณเกินดุล (3) งบประมาณขาดดุล
 (4) งบประมาณคงที่ (5) งบประมาณเพิ่มเติม

ตอบ 3 หน้า 374 เมื่อเกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอยหรือตกต่ำ จะพบว่า ประชาชนมีอำนาจซื้อต่ำ รัฐบาลควรใช้นโยบายการคลังเพื่อเพิ่มอำนาจซื้อให้กับประชาชน โดยการลดอัตราภาษีอากรให้ต่ำลง และเพิ่มการใช้จ่ายของรัฐบาลให้สูงขึ้น กล่าวคือ การมีงบประมาณแบบขาดดุลนั่นเอง

40. รายได้ประชาชาติประเภทใดที่สามารถวัดอำนาจซื้อของคนในประเทศได้ (1) GDP
 (2) GNP (3) NNP (4) NI (5) DPI

ตอบ 5 (ดูคำอธิบายในข้อ 15. ประกอบ)

41. รายได้สุทธิจากต่างประเทศทำให้มูลค่าของ GNP แตกต่างไปจากรายได้ประชาชาติประเภทใด (1) GDP (2) NNP (3) NI (4) PI (5) DPI

ตอบ 1 หน้า 66 $GNP = GDP + F$ (จากสมการนี้ F หมายถึง รายได้สุทธิจากต่างประเทศ ซึ่งเป็นรายได้ที่ทำให้ค่า GNP สูงกว่าค่า GDP)

42. ถ้าหากค่าใช้จ่ายในการลงทุนโดยอิสระเพิ่มขึ้น 100 ล้านบาท ในขณะที่ $MPS = 0.2$ และ $MPI = 0.1$ ผลจากการทำงานของตัวทวีทำให้รายได้ประชาชาติเปลี่ยนแปลงไปอย่างไร

(1) ไม่เปลี่ยนแปลง

(2) เพิ่มขึ้น 100 ล้านบาท

(3) เพิ่มขึ้น 500 ล้านบาท

(4) เพิ่มขึ้น 25 ล้านบาท

(5) เพิ่มขึ้น 1,000 ล้านบาท